
 
                                                      BASHKIA  SHKODËR 

 

 

E nderuar  

 

Në vijim të shkresës Tuaj datë 20.12.2024, administruar në Bashkinë Shkodër nr. prot 28852, 

datë 20.12.2024, Ju informojmë si më poshtë vijon: 

1. Pranë Bashkisë tuaj a ka treg publik apo privat?  

2. Nëse po sa është numri i tyre dhe cilat janë aktet ligjore që rregullojnë mbarëvajtjen e tyre? 

 

Sistemimi dhe ngritja e tregjeve të shitjes me shumicë dhe pakicë është një ndër objektivat e 

Bashkisë Shkodër. Numri i tregjeve funksionale publike në Bashkinë Shkodër është 3 (tre) 

ndërsa private janë 4 (katër) të tilla. Përsa i përket akteve ligjore që rregullojnë funksionet e 

përmirësimit të klimës së bizneseve dhe tregjeve, mund të përmendim ligjet dhe aktet e 

mëposhtme: 

 Ligji nr. 139/2015 ‘’Për vetëqeverisjen vendore’’, nenit 28, ‘’Funksionet e zhvillimit 

ekonomik’’, pika 2: ‘’Ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe të rrjetit të tregtisë’’, 

i ndryshuar. 

 Ligji nr. 9632, datë 30.10.2006 ‘’Për sistemin e taksave vendore’’, i ndryshuar. 

 VKB nr. 1, datë 22.01.2016 ‘’Për miratimin e taksave dhe tarifave vendore në Bashkinë 

Shkodër’’, i ndryshuar; 

 Ligji nr. 9901, datë 14.04.2008 ‘’Për tregtarët dhe shoqëritë tregtare’’, i ndryshuar. 

 VKB nr. 15, datë 20.07.2023 ‘’Për krijimin e shoqërisë aksionare Bio Strajca sh.a., si 

person juridik në pronësi të Bashkisë Shkodër’’. 

 VKB nr. 76 datë 19.12.2024 ‘’Për buxhetin e vitit 2025 dhe programit buxhetor 

afatmesëm përfundimtar 2025-2027 të Bashkisë së Shkodrës”; 

 

3. A ka bashkia juaj një rregullim të vetin ligjor (vendor) për rregullat dhe kushtet e zënies së 

hapsirave publike nga tregtarët informal dhe formal? 

Bashkia Shkodër ka miratuar rregulloren për përdorimin e hapësirave publike me Vendim nr. 

175, datë 21.03.2016. Kjo rregullore përcakton rregullat, kushtet dhe procedurat për shfrytëzimin 

dhe menaxhimin e hapësirave publike që janë në pronësi të Bashkisë Shkodër. Objekt i kësaj 

rregulloreje janë të gjitha hapësirat publike nën administratën e Bashkisë Shkodër. 

 



Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 

 

                                                                                                                             KRYETAR 

Benet BECI 


